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ABSTRAKT

Sebereflexe je významným aspektem pro studium a práci ve zdravotnictví. Bakalářská práce

se zabývá sebereflexí u studentů nelékařských zdravotnických oborů. Práce je rozdělena na

dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část se skládá ze tří kapitol. V první kapitole

jsou vymezeny pojmy týkající se sebereflexe, druhá kapitola se věnuje sebereflexi u

studentů, třetí kapitola popisuje, jak lze rozvíjet sebereflexi v osobní rovině. Stěžejní oblastí

praktické části je dotazníkové šetření a jeho vyhodnocení. Výsledky dotazníků jsou

vyhodnoceny a zpracovány pomocí tabulek, grafů a komentářů. Respondenty byli zvoleni

pouze studenti a studentky oboru Všeobecná sestra a Porodní asistentka. Hlavním cílem

práce je analyzovat zkušenost studentů zdravotnických nelékařských oborů s reflektivní

praxí během studia a při praxích ve zdravotnických zařízeních. Na základě analýzy dat bylo

zjištěno, že respondenti mají obstojné teoretické znalosti o sebereflexi.
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ABSTRACT

Self-reflection is an important aspect for studying and working in healthcare. This bachelor's

thesis is focused on self-reflection of students of non-medical study specialisation. The thesis

is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part has three chapters.

The first chapter defines the concepts related to self-reflection, the second chapter deals with

self-reflection of students, the third chapter describes how self-reflection can be amplified

on a personal level. The main area of the practical part is the questionnaire survey and its

evaluation. The results of the questionnaires are evaluated and processed using tables, graphs

and comments. Only students in the field of General nurse and Midwife were selected as

respondents. The aim of the thesis is to analyse the experience of students of non-medical

disciplines with reflective practice during their studies and internships in medical facilities.

Based on the analysis of the data, it was found out that the respondents have a solid

knowledge of self-reflection.
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ÚVOD

V dnešní době se velmi často setkáváme s pojmem sebereflexe, jakožto nezbytnou součástí

učení se nových věcí a vnímání svého chování. Proto by měla být nedílnou součástí studia

na vysokých školách. V humanitních oborech, v našem případě ve zdravotnictví, by měla

být sebereflexe nejdůležitější. Tato práce je zaměřena na sebereflexi studentů nelékařských

zdravotnických oborů. Pro spoustu studentů je velmi náročné převést teoretické znalosti

získané ze školy do praktické výuky v nemocnicích, právě kvůli nedostatku vedení k

reflektivní praxi.

Téma sebereflexe jsem si vybrala zejména díky vlastním, převážně bohužel negativním

zkušenostem, jelikož mi neustálý nedostatek zdravotnického personálu není lhostejný.

Z osobních zkušeností jsem nabyla dojmu, že mnoho studentů, jak středních, tak i vysokých

škol, ukončí své studium kvůli špatným zkušenostem z praxe. Tím je především chování

personálu k pacientům a studentům nebo také nevhodné chování vyučujících ke studentům,

které je nejen problémem sebereflexe u studentů, ale hlavně u nelékařských zdravotnických

pracovníků. Tyto pomáhající profese jsou velmi náročné psychicky i fyzicky. Proto si

myslím, že by sebereflexe měla být součástí vzdělávacího programu. Nelékařští zdravotničtí

pracovníci by prvky sebereflexe mohli dále využívat i ve své profesi a tím předcházet

syndromu vyhoření. Vzhledem k této problematice zdravotnického personálu se tato práce

hodí k ukončení studia v programu Ošetřovatelství.

V současné době se v České republice sebereflexe a reflektivní praxe spíše rozvíjí, ovšem

ve světě je již běžnou součástí studií a následné praxe. Nejvíce rozvinutým odvětvím, kde se

v České republice sebereflexe užívá, je pedagogika.

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat zkušenost studentů zdravotnických

nelékařských oborů s reflektivní praxí během studia a při praxích ve zdravotnických

zařízeních. Hlavní cíl je plněn pomocí dílčích cílů. Těmi je zapotřebí zjistit, jak studenti

oboru Všeobecná sestra a Porodní asistentka charakterizují pojem sebereflexe. Také musí

studenti popsat, jakou mají osobní zkušenost se sebereflexí při studiu a praxi. Následně

popisují, jak rozumí reflektivní praxi při studiu v programu Ošetřovatelství a Porodní

asistence. V neposlední řadě musí zjistit, jaké jsou bariéry v reflektivní praxi studentů oborů

Všeobecná sestra a Porodní asistentka.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SEBEREFLEXE

Sebereflexe je součástí sebehodnotících činností. Díky tomu můžeme přemýšlet o sobě i o

svém jednání. Je možno ji využívat už od mladého věku až po stáří. Je nezbytnou pro styl

učení a přemýšlení. (Zacharová, 2017, s. 210; Jacobs, 2016, s. 62-64)

Sebereflexe je velmi důležitá během celého života jedince, nápomocí může být sebepojetí,

kritické myšlení a time-management.

1.1 Sebereflexe

Sebereflexí probíhá uvědomování sebe samého jako prožívajícího, který je obklopen

mnohými sociálními skutečnostmi. Ve své podstatě je to sledování sebe samého v zrcadle a

popisování toho, co vidíme. Sebereflexe je samoregulační formou hodnocení vlastního

života. Kam člověk směřuje, za čím si jde, jak si plní své cíle či jak je zodpovědný. Tímto

lze zlepšit zdraví jednotlivců i společnosti. První filosof, který se začal zajímat o metodu

sebereflexe, byl Sokrates. (Baštecká a kol., 2015, s. 248, 406)

Ovlivnění sebereflexe je způsobeno mnoha zevními i vnitřními faktory, ale lze na ni nahlížet

z pohledu mikro i makro úrovně. Makro úrovní lze vyhodnotit celkový smysl a cíl života,

zatímco pomocí mikro úrovně lze vyhodnotit konkrétní události v životě. (Self-Reflection

101: What is self-reflection? Why is reflection important? And how to reflect)

Velmi omezující se ukazuje být čas, který je v dnešní době velmi drahocenný. Lidé si neumí

uspořádat priority, jsou nedůslední a mají mnoho volnočasových aktivit, které je mohou

omezovat v osobním růstu. Důležitým pojmem je tedy time management, který pomáhá

s uspořádáním časové vytíženosti. (Baštecká a kol., 2015, s. 248, 249)

Díky sebereflexi je možné rozvíjet osobní dovednosti a zkoumat jejich účinnost, než jen věci

opakovat tak, jak se dělaly vždy. Pokud tedy chceme znát příčiny vzniku našich potíží,

musíme se na rozdíl od vzpomínání zaměřit na získávání informací o špatně provedených

postupech. Jde tedy o kladné zpochybňování toho, zda neexistuje lepší způsob, jak

v budoucnosti danou situaci řešit. Sebereflexe tedy bývá označována jako hluboká forma

učení. (Self-reflection, © 2014; Self-Reflection 101: What is self-reflection? Why is

reflection important? And how to reflect)

Při sebereflexi je velmi důležité naše chování. Aby jedinec mohl začít správně využívat

sebereflektivní prvky, měl by se zaměřit na své chování a vystupování. Vzájemné chování

dvou lidí určuje vzájemný vztah mezi nimi, ale také to funguje naopak, že vzájemné vztahy
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mezi lidmi ovlivňují jejich vzájemné chování. Chování se vyvíjí postupem života, proto taky

většina dětí, které žily ve spořádané rodině, začínají používat stejné chování jako rodiče,

prarodiče či sourozenci. Např. Pokud měly děti v dětství spoustu přátel, se kterými se často

scházely, zůstanou i v dospělosti, ve většině případů, přátelskými jedinci. (Křivohlavý,

Pečenková, 2004, s. 30)

1.1.1 Otázky v rámci sebereflexe

Aby mohl být člověk vyrovnaný a vhodně pečovat o svůj růst, musí si klást během života

spoustu samoregulačních otázek. Tyto otázky se liší dle věku, sociálního i psychického

stavu. Okruhy otázek pro sebereflexi jsou rozmanité. Základními okruhy jsou silné a slabé

stránky jedince, dovednosti, problémy, úspěchy, štěstí a řešení situací. Typy otázek jsou

např. Jaké jsou mé silné stránky? Čeho jsem v životě dosáhl? Co mě dělá šťastným?

V jakých výkonech se musím zlepšit? (Self-reflection, © 2014)

Kladení otázek je důležité pro snadnější učení, jelikož myšlení je podněcováno otázkami, ne

odpověďmi. Pro neustálý pokrok vědních disciplín se musí stanovovat stále nové otázky.


[…]


o je to nástroj vedoucí k sebepoznání a k sebeporozumění

o je to nástroj k osobnímu sebezdokonalování a k osobnímu rozvoji

o je to nástroj k zlepšení vztahu sestra – pacient

o je to nástroj k zlepšení mezilidských vztahů na pracovišti

o jiné,

vysvětlete:………………………………………………………………………………

…………

5. Studenti ošetřovatelství musí reflektovat své činy, protože: (můžete zvolit více možností)

o sebereflexe je příležitost zvýšit kvalitu péče

o sebereflexe je mostem mezi ošetřovatelskou teorií a praxí

o sebereflexe podporuje rozvoj a pomáhá studentům ošetřovatelství a porodní asistence

zkvalitňovat mezilidské vztahy na pracovišti

o sebereflexe se významně podílí na snižování stresu a syndromu vyhoření

o sebereflexe není důležitá pro profesi všeobecné sestry a porodní asistentky

6. Často se zamýšlím nad svým chováním a reakcemi při studiu a na praxi ve zdravotnických

zařízeních. Zvolte možnost, která Vás nejvíce vystihuje.

o souhlasím

o spíše souhlasím

o spíše nesouhlasím

o nesouhlasím

7. Je pro mě důležité porozumět svým pocitům. Zvolte možnost, která Vás nejvíce vystihuje.

o souhlasím

o spíše souhlasím

o spíše nesouhlasím
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o nesouhlasím

8. Je pro mě důležité porozumět chybám a poučit se z nich. Zvolte možnost, která Vás

nejvíce vystihuje.

o souhlasím

o spíše souhlasím

o spíše nesouhlasím

o nesouhlasím

9. Zamýšlím se nad tím, jakým způsobem se sestry chovají k pacientům, a ovlivňuje mě to.

Zvolte možnost, která Vás nejvíce vystihuje.

o souhlasím

o spíše souhlasím

o spíše nesouhlasím

o nesouhlasím

10. Zamýšlím se nad tím, jakým způsobem se učitelé chovají ke studentům, a ovlivňuje mě

to.

Zvolte možnost, která Vás nejvíce vystihuje.

o souhlasím

o spíše souhlasím

o spíše nesouhlasím

o nesouhlasím

11. Zamýšlím se nad tím, jakým způsobem se kolegové chovají k pacientům, a to mě

ovlivňuje.

Zvolte možnost, která Vás nejvíce vystihuje.

o souhlasím

o spíše souhlasím

o spíše nesouhlasím

o nesouhlasím

12. Popište, jak rozumíte pojmu reflektivní praxe při studiu ošetřovatelství a porodní

asistence

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

13. Reflektivní praxe během studia je důležitým nástrojem pro studenty ošetřovatelství a

porodní asistence. Zvolte možnost, která vás nejvíce vystihuje.

o souhlasím

o spíše nesouhlasím

o spíše nesouhlasím

o nesouhlasím
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14. Kdy a za jakých podmínek by měla sebereflexe ve škole probíhat, aby byla efektivním

nástrojem ke kvalitní a užitečné reflektivní praxi u studentů?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………….

15. Uveďte nějaké metody či techniky, s jejichž pomocí se reflexe rozvíjí.

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

…………

16. Jakým způsobem se přesvědčujete, zda je váš přístup k pacientům (vaše komunikace,

způsob působení, volba činností apod.) přijatelný a odpovídající nárokům kladeným na

studenty/studentky oboru ošetřovatelství a porodní asistence?

o práce s pacienty mě baví, věřím, že ji dělám správně

o věřím, že svou práci dělám správně dle toho, že cítím, že jsou pacienti spokojeni

o věřím, že svou práci dělám dobře podle hodnocení kolegů, mentorů a vyučujících

o jiné, uveďte

………………………………………………………………………………..

17. Rozebíráte se svými kolegy ze školy váš přístup k pacientům? (způsob komunikace, vaše

reakce)

o ano, často, denně

o ano, občas, párkrát do měsíce

o ano, zřídka, párkrát do roka

o ne

18. Rozebíráte s mentorkami váš přístup k pacientům? (způsob komunikace, vaše reakce)

o ano, často, denně

o ano, občas, párkrát do měsíce

o ano, zřídka, párkrát do roka

o ne, jelikož o to nemám zájem

o ne, jelikož nemám praxi s mentorkami

19. Jsou pro vás pomocí k sebereflexi vaše deníky praxe či vaše jiné záznamy z praxe?

o ano, často, denně

o ano, občas, párkrát do měsíce

o ano, zřídka, párkrát do roka

o ne

o nevím

20. Je supervize ve škole nápomocná vaší sebereflexi ohledně praxe v nemocnicích?

o ano

o spíše ano
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o spíše ne

o ne

o nevím

21. Jaké jsou hlavní bariéry reflektivní praxe? (můžete zvolit více možností)

o nedostatek času

o nedostatek schopností

o nedostatek vedení

o nedostatek motivace

o „já“ jsem problém, vysvětlete níže (v políčku jiné)

o jiné, vysvětlete:

22. Jaké jsou možnosti k překonání bariér reflektivní praxe? (můžete zvolit více možností)

o naučení technik reflektivní praxe

o zaměření některých vyučovaných předmětů na reflektivní aktivity a techniky

o možnost navštívit psychologa

o možnost prohovořit s odborníkem/psychologem zkušenosti zažité při studiu a na

praxích

o podpora ze strany mentorů a supervizorů

o podpora ze strany organizace

o možnosti rozebírat situace se spolužáky/ kolegy

o jiné možnosti, vypište:……………………………………..