POSUDEK OPONENTABAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Sebereflexe při studiu a praxi u studentů nelékařských
zdravotnických oborů

Jméno a příjmení studenta: Alena ZÁMEČNÍKOVÁ

Oponent práce: Mgr. Michaela Vaško

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

4

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

12

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

8

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

10

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

3

Bodů celkem(Uveďte součet bodů.Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

překročen  dodržen nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma práce je pro oblasti praxe studentů zdravotnických nelékařských oborů velmi přínosné a
významné.
Problematikou reflektivity a reflexe práce se zabývají různí autoři, v oblasti pomáhajících profesí,
v sociální práci, je to např. doc. Navrátil, který ve svých odborných textech velmi obšírně rozvádí
tuto problematiku, která by se dala aplikovat i pro danou cílovou skupinu studentů / pracovníků.
V textu teorie je uvedeno několik autorů, kteří se zabývají tématem, jsem ale toho názoru, že
teorie mohla být více propracovaná – např. postrádám bližší popis supervize studentů NLZP –
popsána je supervize pouze jako metoda, nespecifikována pro účely supervize při studiu.

V seznamu použitých zdrojů jsem nalezla několik chybně uvedených zdrojů – např. 2 x uvedený rok
použitého zdroje.
Předvýzkum – studentka v textu své BP uvádí, že realizovala předvýzkum, z jejího sdělení ovšem
není zřejmé, s jakým počtem respondentů a na jaká významná zjištění přišla, když i toto mělo být
využito při revizi nové verze dotazníku / podoby výzkumného šetření.
Rovněž hlavní cíl výzkumu je velmi vágní („analyzovat zkušenost studentů………….“). Některé
položky v dotazníku bych doporučovala formulovat jinak a respondentům byl nechala větší prostor
pro otevřené vyjádření, zejména co se týče oblasti zjišťování způsobu sebereflexe studentů.
Data získaná kvantitativním šetřením jsou v práci přehledně uvedena a zpracována. Nejeví se mi
ovšem žádoucí, aby bylo v textu tolik mezer mezi jednotlivými grafy a tabulkami, ne vždy bylo
nutné uvádět u všech výsledku obojí (jak tabulku, tak i graf).
Limity spatřuji i u některých položek dotazníku, např. otázka č. 16 nekoresponduje s možnostmi
odpovědí, které výzkumník nabízí a např. v dalších otázkách se autorka dotazuje na četnost reflexí
(např. několikrát za měsíc), přitom student nepraktikuje celý rok – zamýšlím se nad relevantností
dotazníku, zda takto položenými otázkami bylo vůbec možné zjistit onu sebereflexi studentů.
Otázky v dotazníku, kde dávala studentka na výběr i volbu více možností (ot. č. 4, 5), nebyly
správně vyhodnoceny – v případě více možných variant odpovědí je s tímto nutno počítat i při
vyhodnocení, součet odpovědí nemůže být 100 %, výzkumník musí počítat vždy každou variantu
odpovědi ve vztahu k celkovému množství respondentů, nikoliv k počtu získaných odpovědí na
právě danou otázku.
V textu práce je velmi často hovořeno, že studenti oboru VS a PA vedou v rámci svých odborných
praxí deníky, nedočetla jsem se ovšem, jakým způsobem mají při studiu těchto oborů v rámci
jednotlivých praxí reflektovat vlastní práci, jak ta vlastní sebereflexe probíhá – tzn. postrádám
propojení teorie s realitou praxe. Také vzorek studentů VS a PA je nevyvážený (41 a 15). Otázkou
zůstává, zda by nebylo vhodnější zaměřit se v rámci tohoto výzkumu jen na jednu cílovou skupinu
studentů – jeden obor.
Výhrady mám také k velikosti výzkumného vzorku. Rozumím ztíženým podmínkám kvůli
mimořádným opatřením vlády, nicméně v současné době a možnostivyužití sociálních sítí a
možností spolupracovat i s akademiky z UTB, kteří by mohli rovněž studenty podílejících se na
výzkumu oslovit, bych očekávala intenzivnější hledání počtu respondentů – možná se mýlím a
aktivita byla velká, nicméně toto z popisu metodologie není zřejmé. Není v ní uvedeno, kdy byl
výzkum realizován, jak dlouho, jak byli respondenti získávání atp.
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Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Jakým způsobem je podle Vás možné naučit studenty sebereflexi při studiu i následně

v rámci zaměstnání? Jak jim v rámci sebereflexe může být nápomocná tvorba písemných
sebereflexí v rámci vlastní práce / studia. Zkuste o tomto pohovořit.

2. Formulujte alespoň 3 otázky, které by mohly být pro studenta / pracovníka vodítkem při
reflexi vlastní práce / praxe.

3. Mohla byste, prosím, uvést, jak v současné době reflektují studenti oboru PA a VS svou
praxi? Jaké pokyny mají v rámci vedení deníku odborné praxe? Vysvětlete.

Práci k obhajobě: doporučuji
nedoporučuji

FX  F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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